1年以內 1至2年 2年以上 合計

短期借款 202,427,360 – – 202,427,360
應付票據 2,146,855,799 – – 2,146,855,799
應付賬款 3,307,842,915 – – 3,307,842,915
應付股利 2,860,000 – – 2,860,000
應付利息 829,611 – – 829,611
其他應付款 552,627,381 – – 552,627,381
長期借款

 （含一年內到期的長期借款） 3,665,135 7,794,059 99,859,934 111,319,128
長期應付款 – 83,575,825 35,799,857 119,375,682

6,217,108,201 91,369,884 135,659,791 6,444,137,876

2016年12月31日（經重述）

1年以內 1至2年 2年以上 合計

短期借款 159,166,033 – – 159,166,033
以公允價值計量且其變動計入

 當期損益的金融負債 6,135,766 – – 6,135,766
應付票據 1,835,369,575 – – 1,835,369,575
應付賬款 2,787,057,010 – – 2,787,057,010
應付股利 3,000,000 – – 3,000,000
應付利息 448,131 – – 448,131
其他應付款 445,567,541 – – 445,567,541
長期借款

 （含一年內到期的長期借款） 2,715,858 4,199,722 106,429,527 113,345,107
長期應付款 – 49,693,657 50,969,231 100,662,888

5,239,459,914 53,893,379 157,398,758 5,450,752,051

2017年報   株洲中車時代電氣股份有限公司   153

財務報表附註
2017年12月31日

人民幣元

八、與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）
市場風險
外匯風險

本集團的業務主要位於中國，絕大多數交易以人民幣結算，惟若干少量銷售、採購和借款業務須以日元、

美元、英鎊及歐元等外幣結算。該些外幣對人民幣匯率的波動會對本集團的經營業績產生影響。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，日元、美元、英鎊及歐元匯率發生合理、

可能的變動時，將對淨損益和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。因其他幣種的金融工具賬面淨值不重

大，此處略去相關敏感性分析。

2017年

匯率 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額
股東權益

合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

日元

人民幣對日元升值 +10% 19,559,503 – 19,559,503

人民幣對日元貶值 -10% (19,559,503) – (19,559,503)

美元

人民幣對美元升值 +10% (7,794,700) (626,399) (8,421,099)

人民幣對美元貶值 -10% 7,794,700 626,399 8,421,099

英鎊

人民幣對英鎊升值 +10% (33,448) 10,945,150 10,911,702

人民幣對英鎊貶值 -10% 33,448 (10,945,150) (10,911,702)

歐元

人民幣對歐元升值 +10% (2,251,807) (742,115) (2,993,922)

人民幣對歐元貶值 -10% 2,251,807 742,115 2,993,922

154 株洲中車時代電氣股份有限公司   2017年報

財務報表附註
2017年12月31日
人民幣元

八、與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）
市場風險（續）
外匯風險（續）

2016年（經重述）

匯率 淨損益

其他綜合收益的

稅後淨額

股東權益

合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

日元

人民幣對日元升值 +10% 19,114,831 – 19,114,831

人民幣對日元貶值 -10% (19,114,831) – (19,114,831)

美元

人民幣對美元升值 +10% (5,849,504) (480,021) (6,329,525)

人民幣對美元貶值 -10% 5,849,504 480,021 6,329,525

英鎊

人民幣對英鎊升值 +10% (150,104) 7,629,784 7,479,680

人民幣對英鎊貶值 -10% 150,104 (7,629,784) (7,479,680)

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。本集團以浮動利率計

息的長期負債已於2016年末償還，於2017年12月31日，本集團無以浮動利率計息的長期負債餘額。

2017年報   株洲中車時代電氣股份有限公司   155

財務報表附註
2017年12月31日

人民幣元

八、與金融工具相關的風險（續）

4. 資本管理
本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並使

股東價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本

結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求

的約束。2017年度和2016年度，資本管理的目標和程序未發生變化。

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和調整後資本加淨負債的比率。本集團的政策將使

該槓桿比率不超過30%。淨負債包括以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債、所有借款款項、

應付票據、應付賬款、預收款項、應付職工薪酬、應付股利、應付利息、除應交所得稅之外的其他應交稅費、

其他應付款及長期應付款減現金和現金等價物後的淨額。資本包括歸屬於母公司的股東權益，本集團於資

產負債表日的槓桿比率如下：

2017年
12月31日